(1) Non oderis fratrem tuum in corde tuo. *Levit.* 19, 17. Non quaeres ultionem, nec memor eris injuriae civium tuorum. *Ibid.* 18. Si occurreris bovini inimici tui, aut asino erranti, reduce ad eum. Si videris asinum odientis te jaceat sub onere, non pertansibis, sed sublevabis eum eo. *Exod.* 23, 45. Si reddidi retribuētibus mihi mala, etc. *Ps.* 7, 5. Si esurierit inimicus tuus, ciba illum: si sitierit, da ei aquam bibere. *Prov.* 25, 21. *Rom.* 12, 20. *Matth.* 5, 42.

me. Et il faut seulement remarquer ici, sur le sujet du gouvernement et à l'occasion des engagements, qu'il y en a plusieurs qui se forment par cet ordre du gouvernement, comme entre les princes et les sujets, entre ceux qui sont dans les dignités et charges publiques et les particuliers, et d'autres encore qui sont de cet ordre.

Il a été nécessaire de donner cette idée générale de toutes ces diverses sortes d'engagements dont il a été parlé jusqu'à cette heure ; car, comme c'est par ces liens que Dieu applique les hommes à tous leurs différents devoirs, et qu'il a mis dans chaque engagement les fondements des devoirs qui en dépendent ; c'est dans ces sources qu'on doit reconnaître les principes et l'esprit des lois, selon les engagements où elles se rapportent. On a vu, dans les engagements du mariage et de la naissance, les principes des lois qui les regardent ; et il faut découvrir, dans les autres engagements qu'on vient d'expliquer, les principes des lois qui leur sont propres. On se réduira à ceux qui se rapportent aux lois civiles ; et comme la plus grande partie des matières du droit civil sont des suites des engagements dont on a parlé dans ce chapitre, on expliquera, dans le chapitre suivant, quelques règles générales qui résultent de la nature de ces engagements, et qui sont en même temps les principes des règles particulières des matières qui naissent de ces mêmes engagements.

CHAPITRE V.

DE QUELQUES RÈGLES GÉNÉRALES QUI SUIVENT DES ENGAGEMENTS DONT ON A PARLÉ DANS LE CHAPITRE PRÉCÉDENT, ET QUI SONT AUTANT DE PRINCIPES DES LOIS CIVILES.

Ces règles générales dont on vient de parler, et qui se tirent de tout ce qui a été dit dans le chapitre précédent, et aussi dans les autres, sont celles qui suivent ; et on les expliquera en autant d'articles, comme des conséquences des principes qu'on a établis. Il s'en suit donc de ces principes :

Que tout homme étant un membre du corps de la société, chacun doit y remplir ses devoirs et ses fonctions, selon qu'il y est déterminé par le rang qu'il occupe, et par ses autres engagements. D'où il s'ensuit que les engagements de chacun lui sont comme ses lois propres.